

KURJER WARSZAWSKI

D. 15. Stycznia.

SOBOTA.

ROK 1831.

N^o 15.

WSPOMNIENIA.

Zgon Szym: Birkow-
skiego Filozofa 1626.

Wskaz
Nie tylko Europa dla cholery morbus ma przeciwiać się zbliżeniu się wojska rossyjskiego; w gazecie Hamburskiej wczorajszą pocztą przybytej są dowodzenia, że nawet polityczne okoliczności niedozwalaia aby też wojska zbliżyły się do Wisły. — Wszystkie gazety Paryżkie doniosły o przybyciu Hr: Wielopolskiego do tej stolicy, zkad wkrótce wyjedzie do Londynu.

Dyktator d. 11. b. m. ogłosił co następuje: „Ponieważ doniesieniem mi zostało iż dochody publiczne które rękojnią sił skarbowych a tem samem jeden z najpierwszych warunków skuteczności celów narodu stanowią, zagrożone są umniejszeniem pochodzącem z nie dość ścisłej exekucji ich poboru, ostrzegam, iż tak urzędnicy na straży grosza pub: postawieni, którzyby obojętnością i pobłażaniem ścisłemu wykonaniu powierzonym im obowiązkom uwłaczali, iako też i ci którzyby im wiaikolwiek sposób opór lub przeszkody w wykonywaniu ich obowiązków stawiać się poważyli, do najsurowszej pociągnionemi zostaną odpowiedzialności, iako wprost szkadzacy Sprawie Ojczyzny i godność prawego Obywatelstwa każący.“

— Dyktator mianował Hr: Ant: Ostrowskiego Senatora, Dowódcą Gwardji narod: Warsz: — Na własne żądanie Alex: Krysińskiego Sekretarza Jener: Dyrektorjatu, uwolnił go Dyktator od tegoż urzędowania, i w iego miejsce mianował Hr: Rom: Załuskiego. — Hr: Jezierski 4 razy był wzywany do Cesarza Mikoltaia, wszelkie ich rozmowy będą ogłoszone. — Rząd rossyjski skonfiskował dobra Xcia Ad:

Chartoryskiego będące na Wołyniu i w Litwie. — Dybicz już znajduje się przy wojsku. — W Brześciu Komendantem jest Jene: Fencz. Znowu znaczna liczba wojskowych rossyjskich przeszła do Polaków. — Wczoraj rozpoczęto indagacje Podpółki Dobrzańskiego, wszystko zdać się zapewniać że denuncjowani są zupełnie niewinni, a przeto upadnie tryumf nieprzyjaciół Polski mniemających że niezgoda nasza stanie się przyczyną nowej klęski.

Rada Najwyższa Narodowa. W codziennem postępie swych działań urzędowych, odbierając nieustanne dowody najgorliwszego współubiegania się tak całych Woiewództw iak pojedynczych Obywateli, w szlachetnym zawoździe wspierania sprawy powszechnej dla zabezpieczenia losu ojczyzny, których to czynów przez prawdziwie Obywatelską i własciwą Polakom miłość kraju natchnionych, sama tylko wiekopomna sława może być dostateczną nagrodą; z przyjemnem uczuciem podaje do wiadomości Narodu, nowy czyn szlachetny, iednego z zacnych Młodzieńców, który przez ręce Jenerała Jzy: Krasinńskiego składając na ołtarzu Ojczyzny summę 100,000 złp. w Listach zasta: Jmie swoje szanowne przed wdzięcznością publiczną zataił, chcąc własne tylko serce mieć tej hojności dla kraju powiernikiem.

Hrabina Wąsowiczowa znowu znaczną zrobiła ofiarę dla Gwardji honoro: Niedawno donieśliśmy iż przeięta najczulszemi uczuciami patryotyzmu zajęła się wypracowaniem dla niej Chorągwi; teraz nadesłała wartujące kilka tysięcy, srebra stołowe, przy następującym

liście: „Nieposiadając dóbr w Królestwie Polskim, a przeto nie mając teraz żadnych dochodów, ofiaruję srebra stołowe, na składkę dla znacznej młodzieży Akademickiej, która spieszy w sprawie obrony ojczyzny. Upraszam aby moia ofiara była szczególnie użyta na sprawy Płaszczów iak najcieplejszych“ Przyjmijcieżna Polko najczulsze podziękowanie od całej Gwardji honoro: szlachetność twoja zostanie na zawsze miłą dla nas pamiątką; już nie jednego z członków rodziny twojej wspomnienie obudza w duszach naszych najwyższe błogostwieństw uczucia; zawierz młodzieńcom, że i twoje imię z uwielbieniem wieczności przekażemy. — Członkowie Gwardji hono:

Podofficerowie i Żołnierze z kompanji I karabinjer: 1 i 2 strzel: pułku 4 strzel: piesz: żołtyli zł. 812 na pomnożenie armat. Prócz tego Podofficerowie kompanji karab: oświadczyli że przez czas wojny pobierać będą tylko płacę żołnierską. — Murawjew jeden z Patryotów Rossyjskich pragnący aby iiego ojczyzna miała swobody konstytucyjne, przepowiadał, że gdy wr. 1825 rewolucja nieuda się w Rossji, tedy trzeba czekać nowego roku 1831 (według dawnego kalendarza.) — Kapitan Artyl: Rzepecki zakupił 18 koni dla wojska. Ten waleczny Officer zawsze odznaczał się szlachetnem postępowaniem. — Na odwachu w pałacu Bryłowskiem przez lat 7 ciągle był więziony kupiec Rossyjski, i dopiero nasza rewolucja przywróciła mu wolność. — Wczoraj rano umarł Baron Żyrardo Doktor medycy: i obir:; dawniej będący przy Gwardji francuz: a później przy Winc: Krasieńskim. — Zapowiedziana nieco dawniej Isza rycina Noży Warszawskiej 29 Listopadu 1830, wykonana na miedzi w wodnocieniach (Aqua tinta) a wyobrażająca wzięcie Arsenatu, ukończoną i oddaną została. Sprzedaje się w handlu Dal

Trozzo przy ulicy Senat:, exemp: po zł. 3. Druga rycina tejże nocy i następujące, wkrótce po sobie wychodzić będą. — (Art. na.) Czytałem kilkokrotnie doniesienie w Kurjerze przez fabrykę metalowych i lakierowanych wyrobów przy ulicy Sto Krzyżkiej Nr 1337 podane, iż są w tejże fabryce do nabycia kokardy dla Gwardji Narodowej, inne dla Officerów, inne dla Gwardzistów, niewchodząc w przyczyny rozróżnienia gatunków tych kokard, które iako Narodowe są białe, niezajdując aby doniesienie fabryki wyrobów było stosownem i dla tego radzę fabrykę wspomnioną, iż by się na przyszłość podobnego doniesienia o różności kokard do pism publ: podawać wystrzegają. R. — Nieszczęśliwa Wdowa niespodziewanie znalazła dobroczynę w JW. Michale Piotrowskim któremu składa podziękowanie. M. Zambrzycka. — Pieśń Święte przymierze Narodu, w scenie lirycz: Powstanie Narodu, wiersz Dmochowski muzyka Elsnera, ułożona przez tegoż z towarzyszeniem fortepjanu, znajduje się do nabycia w składzie muzyki Jg: Klukowskiego, cena zł. 1. — Ziemia Polska tak iak zawsze ma i dziś gorliwych i prawdziwie godnych tego imienia synów, którzy miłość ojczyzny cenili nadewszystko, z siebie ofiary Jej czynili. Zrzedu tych godnych polskiej ziemi synów jest W. Jan Kalinowski będąc tylko Dzieńwacą małej wioski w Woje: Podlaskiem, który za czasów Kościuszki, ledwo mając lat 12, z mężtwem dojrzałego człowieka był świadkiem i uczestnikiem, razem ze swym ojcem Majorem ówczesnym, nie jednej kompanji, teraz skoro Ojczyzna wezwała swych obrońców, z nieprzełamana stałością zapomniawszy na uczucia iakie przyrodzenie w sercu ojca wzniecać zwykło ku jedynemu synowi w którym wszystkie nadzieje i podporę swojej starości upatrywał, ze wzorowym pośpiechem

przysłał go do Warsz. dla pomnożenia obrońców drogiej Ojczyzny i tej świętej sprawy. Siostra zaciągająca się do szeregów naszych ofiarowała znaczną ilość szarpi. Błogo tej ziemi która takich ma synów! Oby ten czyn znalazł wiele naśladowców! W. M. — Tym Pannicom, co to grożą Obywateli podawać do Gazet, za to że ich rozkazom nie są posłusznymi, odpowiada się, że podanie do Gazet, jest obelgą, i ubliżeniem, za które każdy wystawia się na należną odpowiedź. W wojsku regularnem, tylko wykreślonych z kontroli afitują w gazetach; iakież to jest zachwalstwo tych Jeńców, co tym środkiem Obywateli straszą?.. T. R. — (*Art. nad.*) Do organizacji 2ch pułków Mazurów w Woje: Mazowieckiem gorliwie przykładają się w dostawie Jeźdźców Obywatele Obwo: Gostyńskiego którzy nawet nad przepis bo z 14tu dymów ofiarowali tychże dostarczać. Najpierwszych Jeźdźców dostawiono z dóbr Gołębiewa dziedzicznych JW. Kasztelana *Wodzyńskiego*, wybór koni rasy i mocnych, Ludzi zdrowych i silnych z samych Ochotników porządnie ubranych i dobrze uzbrojonych odznacza tę dostawę i jest dowodem szczyrych usiłowań i cnotliwej chęci prawych Obywateli pospieszających skwapliwie z ofiarami swemi dla zapewnienia bytu drogiej nam Ojczyzny. F... K.....

(*Od Polki.*) Lubo technicie najczystszy patriotyzmem, jednakże Wasz cel szanowne współrodaczki nie uznaję za zupełnie dostateczny i mogący przyjść kiedykolwiek do skutku, gdyż aż nadto wiele znajduję się przyczyn, abyśmy go chciały dopełnić nie będąc wysmianemi. Nadto byłibyśmy wychowane w wieku przytłumionym, wątpię więc trzeba, iżby się wiele heroin znaleźć mogło. Podług mego zdania, dajmy pokój wszelkim projektem, a pieniądze mające być użyte na obio-

ry nasze, posłużyć mogą na amundurowanie potrzebniejszych ośar. Jeden pozostaje nam przedmiot daleko właściwszy, mogący zjednać prawdziwą chlubę, zasyłać najgorętsze modły do Przedwiecznego, które w sprawie tak czystej iak nasza, skutek mieć będą najpomyślniejszy. Wijmy laury przez wrodzone nam przynioły, aby powracający najszlachetniejsi zwycięzcy oobierali zasłużone nagrody. Pokładając ufność w Najwyższym nie wątpię, iż wysłucha prośby nasze, które będą ważniejsze niż chluba z chęci, która (iak wyrażono w poniedziałku: Kurjerze) ma dać po znać Europie, naszą sprawę świętą. Jakże mały byłby dowód.

Złożyli dla ojczyzny Obywatele Warszawa: w Listach Zasta: P. Józ: Janasz zł. 1400, Paw: Wołowski zł. 600, Józ: Brzeziński zł. 600, Jadwi: Józefowiczowa zł. 600, Fran: Wołowski zł. 500, Tom: Siengielewicz zł. 500, Urząd Starszych Zgromadzenia Introligatorów Warszawa: zł. 500, Jak: Zawadzki zł. 400, Jan Loman zł. 400, Bogumił Malcz zł. 200, Jan Brzeziński zł. 200, Jan Szymanowski zł. 200, Bezimienny zł. 200. Scypjonowa 3 obrączki ślubne, pierścionek złoty z brylancikami i sygnet, Obywatelka z Wołynia obrączkę, pierścienie i igielniczkę złote; Joanna Szypowska obrączkę ślub., Stecki obrączkę ślub. i oprawę do ołówka srebr., Storsberg 2 obrączki ślub. i zegarek złoty.

Sultan Turecki codziennie musztruje swoje wojsko regularne, a przytem oświadczył, że w czasie terazniejszego Karnawału chce się bawić po Europejsku i znajdować się na balach, zaś na wiosnę może wyruszy w pole! — Sławna Autorka Francuzka Pani *Žanli*, niedawno umarła w Paryżu mając lat 25. — W Hiszpanji wkrótce spodziewają się ogólnego powstania.

DONIESIENIA.

Jeden z Podoficerów wojska liniowego uprasza, możnych Patriotów, aby mu raczyli dać zastrzeżenie pieniężny w ilości kilkutyśięcy złotych, które zabezpieczy na dobrach ziemskich hipotecznie w pierwszym miejscu, życzy sobie albowiem uzbroid kilku ludzi własnym kosztem. Jeżeliby zaś kto żądał procentu, będzie mu takowy ofiarowany najchętniej chociażby największy.

Dnia 12 b. m. ukradziono parę koni białych z Sankami koloru żółtego; Ktoby takowe poznał lub o nich miał wiadomość raczy donieść pod Nr 1220 przy ulicy Pańskiej, za wynagrodzeniem.

Kto ma letką BRYCZKĘ na 2ch lub 4ch Ressorach za umiarkowaną cenę do zbycia, zechce swój adres zostawić w Aptece P. Tycius przy ulicy Nowy Świat Nr 1314.

WEXEL przez T. Czaban pod d. 28 Grudnia na zlecenie Fr: Keler Aienta zmiany na Zł 2,000 na jeden miesiąc wystawiony zaginał, nikomu prawo odebrania niesłuży iak prawemu Właścicielowi, i niniejszym umarza się.

Od wielkiej Nocy r. b. w domu nowo wynarowanym naprzeciw Kościoła Sgo Alexandra pod Nr 1588 i 9 jest do wynajęcia OSMDZIESIAT POKOJÓW po różnych kondygnacjach które podzielone być mogą po 2, 3, 4, 5 lub więcej pokoiów z wszelkimi do tego wygodami, iakoto: stajnie najwygodniejsze, Wozownie, Piwnice, Komórki na drzewo, Góry do bielizny suszenia, a życzącym sobie z meblami, wynajmowane także być mogą. O cenie dowiedzieć się codziennie można u Gospodarza od godziny 1ej do 4ej z południa.

Z upoważnienia JW. Prezesa Try: Cywil: Woje: Mazo: po Jóżeffe Makowieckim przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 385. pozostałość Ruchoma to jest Srebro; Zegarki, Odzież, Pościel i inne sprzęty gospodarskie dnia 17 Stycznia r. b. o godzinie 3z południa i dni następnych przez publiczną Licytację sprzedawaną będzie, a to za gotowe pieniądze natychmiast płać się mające.

Stani: Truszczyński Rejent.

Przy ulicy Krakowskie Przedmieście w Pałacu Potockich są TRZY POKOIE na dole do najęcia w każdym czasie. Informacja u Jubilera Siennickiego w tymże Domu.

Znajduje się pod Nr 1923 przy ulicy Samborskiej za Kościołem Panny Marji BONA francuzka, w

średnim wieku, która dzieciom dobre początki w czytaniu i mówieniu po francuzku maie i do tego i różne robotki ręczne posiada. Życzący zgłosi się powyżej.

Uwładamiam Szanowną Publiczność, iż mam jeszcze nieiaki zapas LAMP i KNOTÓW do oświecenia oszczędnego służących, których do dnia 18 Stycznia r. b. za pomierną cenę nabyć będzie można, życzący więc nabycia takowych, raczą się zgłosić do mieszkania mego przy ulicy Długiej pod Nr 543 w Hotelu Francuzkim pod Nr 23 w każdej godzinie. Ignacy Gigiel z Bawar: fibr: Lamp osz:

Na Krako: Przedm: pod Nr 400 naprzeciw Kościoła Sgo Krzyża w handlu Skór Jana Minde nabyć można gotowych ŁADOWNIC wraz z BANDOLETAMI do pałaszy, wedle przepisu dla Gwardji Naro: wydanego, za pomierną cenę.

DONIESIENIA ZBIORA INFORMACYJNEGO
(Dalsza wiadomość i wszelkie objaśnienia poniższych doniesień udzielają się w Lokalu Biura na Krakow: Przedmieściu Nr 377 przeciw Poczt.)

(5) KOCZ bardzo zdolny w rodzaju książki, oraz Kocz półtoraczny mało używaną do sprzedania za pomierną cenę.

(38) Osoba uzdatniona, tak pod naukowym iako i moralnym względem na GUVERNANTKĘ życzy obięć obowiązki w mieście lub na prowincji.

(35) Ktoby miał do wypożyczenia 100,000 zł. na pierwszą hypotekę dóbr znacznych w bliskości Warszawy, raczy nadesłać swój adres do Biura Informacyjnego.

(32) PANNA uzdatniona do robót i do usług dworskich opatrzona w piękne świadectwa życzy być umieszczoną.

(31) KUCHARZ dobry, pragnący się ugodzić za miesiące, po dalszą wiadomość zgłosi się do Biura Informacyjnego.

(35) Były urzędnik oswoiony z przepisami administracji i prawami, życzy objąć obowiązek WOJTA GMINY.

(37) 2,500 garcy OKOWITY 9 i puł próby powierzo Biórowi Informacji: na sprzedaż.

Dziś zimna stopni 4.

TEATR NARODOWY. Jutro drugi raz *Niema Portici*.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro *Zamieszanie*.